

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 .

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przeгляд” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dnia: w. Ezechiela Pr. Marka Jutra: w. Leona W. P. Joana Zysk.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 29 Zachód 6 m. 35

Diagnoz dnia g. 13 m. 6 Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. na prowincyi. Kwartalnik 3 m. 10. Miesięcznik 1 m. 4. Cena pojedynczego numeru 5 ct. Do przesyłki w krajach niemieckich należy doliczyć 5 ct.

CENY OGŁOSZEŃ

Wykazujące ogłoszenia na tydzień. Wiersz polowy albo jego miejsce 10 ct. W „Przeглядzie” ogłoszenia na tydzień. Wiersz polowy albo jego miejsce 10 ct. W „Przeглядzie” ogłoszenia na tydzień. Wiersz polowy albo jego miejsce 10 ct. W „Przeглядzie” ogłoszenia na tydzień. Wiersz polowy albo jego miejsce 10 ct.

Przeгляд polityczny.

Lwów 9 kwietnia.

„Niemieckość w Poznaniu jest moralnie bardzo słaba, a to nie dlatego, że ją państwo za mało popiera, lecz właśnie dlatego, że popiera za wiele”.

Taką tezę stawia autor znakomitej rozprawy w „Preussische Jahrbücher”, z której krótki urywek przytoczyliśmy przed kilku dniami, mówiący na ten miejscu o ostatnim reskrypcie ministra oświaty p. Bassego w sprawie nauki polskiej w szkołach ludowych. Autor tej rozprawy bynajmniej nie jest polonofilem, przeciwnie, jak wszyscy Prusacy, i on radby zgermanizować Wielkopolską, ale patrzy na rzeczy trzeźwo, widzi, że cały system bismarkowski nie tylko chybia celem, ale nawet prowadzi wręcz do przeciwnych rezultatów, mianowicie do owej polonizacji Niemców, o której tak dużo się mówi. Zdaniem autora, polonizacja rzeczywiście istnieje, lecz nikt inny jej nie wspiera, jeno sam rząd swoim germanizacyjnym systemem. Też autor uświadcza, rozbiierając po kolei dwa główne środki germanizacyjne: system szkolny i kolonizację.

Przytoczyliśmy już jego uwagi o rezultatach niemieckiej szkoły ludowej. Teraz spojrzmy na inną stronę tej kwestyi. Aby zniechęcić katolików, Falk zaprowadził szkoły symulcane (mieszane) i rozumował oczywiście tak, że niemieckie wykłady, cały tryb niemieckiej szkoły, a w dodatku obcowanie polskiej katolickiej młodzieży z pruską niemiecką młodzieżą, musi znakomicie wspierać germanizację. Obaczmy, co się stało. Cytujemy autora.

„Sprawa polska i katolicka nie nie straciła na falkowskim systemie, owszem, mogła tylko zyskać. Gdzie Polakom rzeczywiście groziło niebezpieczeństwo niemieckie, tam silna organizacja katolickiego Kościoła, konfesyjnalna i matka, dbały o to, aby do tego nie przyszło; w ostateczności rodzina się przedstawiła w mniej niebezpiecznym otoczeniu, albo tam wysłała swe dzieci. Natomiast na setki można liczyć takie dzieci niemieckie, których rodzicom sprawiło uciechę to, że ich drobiazgi, obując z polską służbą i z towarzyszami zabaw, nanczyli się po polsku tak gruntownie, że zapomnieli po niemiecku. Tę niedbałość i obojętność rodziców naprawiała dawniej protestancka szkoła, do której chodziły tylko niemieckie dzieci. Ale gdy nastąpiła szkoła symulcana, wpływ polonizującego otoczenia poczynił oddziaływać na niemiecką młodzież i trwał przez całą ośmioletnią naukę. Koniec końców, język brzmiający z katedry mniej wpływa na dzieci, niż język używany podczas koleżeńskich zabaw i w całym towarzyskim życiu młodzieży. Bardzo często Niemcy robią profesorom wymówki takie: „Gdym chłopca mego oddawał do szkoły, umiał on po niemiecku; jest on w niej dwa lata i już zapomnił własnego języka!” A profesor zawsze na to odpowiada: „Czyż może być inaczej! W polskiej większości gina niemieckie dzieci i polonizują się”. Ale, co więcej, nikt między protestancką młodzieżą nie propaguje katolicyzmu, a jednak on się szerzy. Z powyższym katolickim księdzem rozmawiałem o powodach tej bardzo częstej zmiany wyznania. Ksiądz oczywiście widział w tem zwycięstwo prawdy religijnej, chociaż tak przedsiadowanej, ale gdy rzekłem, że bez szkół mieszanych nie byłoby tego zwycięstwa, ksiądz się odzwał: „No, po co Niemcy tak głupi, że zaprowadzili te szkoły!” Można jednak powiedzieć, że znajomość niemieckiego w ogóle bardzo się szerzy; szkoła, urząd, służba wojskowa rozpowszechniają język niemiecki. Cóż jednak z tego! W Irlandyi całkiem wygasł język celtycki, Irlandczycy nie mówią inaczej jak po angielsku, a czyż zostali Anglikami? Czy niemieckość irlandzka nie stanęła Anglii kością w gardle? A odwrotnie, czy Alzacy nie byli dobrymi Francuzami, choć mówili po

niemiecku? A Szwajcarzy niemiecko, włoscy i francuscy, czy nie są patriotami tylko szwajcarskimi? Otóż ostatecznym naszym celem w Poznaniu powinno być wychowanie Polaków na lojalnych obywateli państwa niemieckiego, a nie na zaklepanych wrogów jego, mówiących po niemiecku, do czego właśnie prowadzi teraźniejszy system. Ten przymus językowy, któremu podlegają Polacy przez całe życie, wytwarza w nich wstręt, nienawiść i odrę przeciw widocznej niesprawiedliwości. Pewna z wielu względów ciekawa broszura „Ein Wort zu ernster Stunde” wykazuje, że dawniej cały lud polski uważał za konieczne nauczyć się po niemiecku, natomiast dziś rozbrzmiewa hasło: „nie uczyć się!” Kupcy niemieccy muszą trzymać pomocników Polaków, bo nikt nie chce kupować w sklepach, w których się nie mówi po polsku. Polacy wprost obracają się, gdy się do nich przemawia po niemiecku, a Niemiec chętnie rozmawia po polsku. Nie wynajmijmy z tego powodu na nasz naródowy charakter; choć samozachowawczość nasza jest może w ogóle słaba, w tym jednak wypadku inny się odbywa objaw psychologiczny: uciśniana ubliży sobie, gdyby się ciągle nie broniła, uciśniona zaś dąży do tego, aby nie miała okazywać się uprzejmym”.

Autor, przechodząc do kolonizacji niemieckiej, tak rozumuje:

„Aż do końca roku 1893 go osiedlono ogółem 1387 kolonistów, ale z tej liczby 534-ch osiedleńców już oddawna mieszkało w Poznaniu, zatem przybyło nowego żywiła germanizacyjnego 853 rodzin, czyli blisko 4.000 osób. Wydało na to 14.416.667 marek! Oto jest rezultat ośmioletniej pracy! Wedle zasad komisji kolonizacyjnej, osadnicy obowiązani są płać 3%, od sumy wydanej przez komisję na urządzenie kolonii, a zatem mniej, niż wynosi zwykła w kraju stopa procentowa. Ale ze względu na różne „szczególne stosunki” komisja zniżyła tę rentę do 1 1/2%, czyli, że darowizna kolonistów połowę wartości osady, nabytej na koszt społecznego majątku. Tej darowizny osadnicy nie mogą, gdyż trzeba pielęgnować jako tako przyzwyczajenie osadnika. Dla kolonistów doskonałym to interes. Jakoż po czasie bardzo krótkim sprzedają oni swą kolonię z ogromnym zyskiem i wynoszą się w rodzinne strony. Dzieje się to bardzo często, a zyski takiej odsprzedaży wynoszą zwykle 75%, nieraz zaś 100%. Średnio biorąc, komisya osiedla o roku 250 rodzin, czyli około tysiąca osób. Jeśli tak będzie szło dalej, to za lat sto znajdzie się w Poznaniu sto tysięcy sztucznie osiedlonych Niemców wśród Polaków, których, przypuszczam, będzie wówczas tylko 2 i pół miliona. Więc jeden na 25-ciu; — coż to za rezultat! A ile na to wyrzuci się setek milionów marek, tego już lepiej nie obliczać! Można wręcz powiedzieć, że całe owo „wielkie dzieło” kolonizacji po prostu nie ma wcale, a to tembardziej, że jeśli jest jakaś mała korzyść dla germanizacji, to znowu jest równa korzyść dla Polaków. W dzisiejszych czasach, kiedy rolnictwo jest w fatalnym położeniu, a kapitał w bardzo wygodnym, gotówka ma większe znaczenie, niż tej samej wartości posiadłość ziemiska. Komisya kupuje ziemię za drogie pieniądze od bankrutujących właścicieli polskich obszarów dworskich, więc ratuje tych panów ekonomicznie, stawia ich silnie na nogach, w skutek czego oni wypychają Niemców z przemysłu i handlu. Sprzedają majątków ziemskich komisya kolonizacyjnej przedstawia dla bankrutujących właścicieli korzyści tak ogromne, że musiano do tych dobrodziejstw dopuścić także Niemców, aby Polacy nie byli uprzywilejowani i oto w roku przeszłym siedem obszarów dworskich nabyto od Niemców, a tylko sześć od Polaków. Zakrawa to na szukanę z germanizacyjnych celów kolonizacji.

„Nie można jednak powiedzieć, że ta kolonizacja niczego nas nie nauczyła. Owszem, skierowała ona naszą myśl ku pewnym reformom agrarno-politycznym, które, jak się zdaje,

mają przyszłość. Pod wpływem akcyi kolonizacyjnej wytworzyło się pojęcie o nowej formie własności ziemskiej, o dobrach rentowych, które trzeba zastosoować w całym państwie, ratując w ten sposób stan włościański i zatrzymując kapitał narodowy w kraju. Prócz tej nauki, jaką nam dała komisya kolonizacyjna, innego pożytku nie ma ten bismarkowski pomysł. Kolonizację można by zotawid i rozszerzyć na całe państwo, ale trzeba odebrać jej wszelką cechę polityczną”.

Przytoczyliśmy najważniejsze myśli autora niemieckiej rozprawy, umieszczonej w miesięczniku, który w publicystyce niemieckiej zajmuje bardzo poważane stanowisko. Silne argumenta autora muszą przekonać każdego człowieka myślącego o człowieku. Wprawdzie trudno jest przyznać się do błędów, popełnionych z takim hałasem, z takim krzykiem: „Śmierć polskości!” — i dlatego bynajmniej nie przypuszczamy, aby jeden rozumni głos zachęcił krzyków do odwrotu. Fatalny system jeszcze potrawa, zaszkodzi nam niemniej, lecz jeszcze więcej państwu, ale w końcu te głosy przestrzegają muszą poskutkować. Nam tedy pozostaje tylko skupiać się, pracować, oszczędzać i wytwarzać jak najwięcej wewnętrznej siły, a zwycięstwo jest niezawodne.

W sobotę w Wenecyi zjechali się cesarz niemiecki z włoskim królem Humbertem, tworząc w ten sposób: uzpełnienie niedawnego zjazdu dwóch cesarzy w Abbazji. Oba te spotkania mają być dowodem, że pozawierane traktaty handlowe w niczem nie zmieniają stosunku trójprzymierczego. Nadto „Osservatore Romano” zapewnia, że w Wenecyi ułożone będą warunki, na których Włochy będą mogły przystąpić do znaczących oszczędności w wydatkach na wojsko. Jednakże półroczny dziennik „L'Italie” pośrednio zaprzecza temu, gdyż podaje taki komunikat: „Cesarz Wilhelm zawiadomił króla, że przebywając nad brzegami Adryatyku, zamierza zwiedzić Wenecję i byłby bardzo rad, gdyby przy tej sposobności mógł uściśnić rękę królowi, który natychmiast odpowiedział, że z radością popieszy do Wenecyi. Ten zatem przyjazd jest tylko stwierdzeniem niezmiennego przyjaźni i politycznego znaczenia weale nie posiada, co zresztą wynika z tego, że królowi nie towarzyszy Crispi”.

300 lat.

Czwartek 2 kwietnia.

Dnia 17 kwietnia b. r. upływa 300-letnia rocznica kanonizacyi św. Jacka Odrowąta, odbytej r. 1594 przez Papieża Klementa VIII.

Św. Jacek, Polak, rodak nasz urodził się w Kamieniu, w księstwie Opolskiem na Ślązku r. p. 1183. Ojca miał onego Eustachego hrabiego de Końskie, a matkę Beatę, zmarłą w opinii świętości.

Brat jego b. Czesław i siostra b. Bronisława ogłoszeni i ożenieni przez Kościół za błogosławionych; zresztą wielki ród Odrowążów sławny jest na całą Polskę.

Jacek św. był kanonikiem katedralnym przy boku stryja b. lwona, biskupa w Krakowie, a następnie duchem Boskim wędrownym, wstąpił do szeregu szermierzy Pańskich o chwale Jego i zbawienie dusz w zakonie karmelitańskim św. Dominika r. p. 1219. Wstąpił wkrótce przez św. Dominika do krajów północno-wschodnich i przyjąwszy w sym celu błogosławieństwo Ojca św. Honorjusza III, stał się Jacek św. kaznodzieją zbawienia i apostołem licznych narodów. Wychodząc ciągle z Krakowa, gdzie swą główną siedzibę złożył, na dalekie apostołowanie, zwiedził Mało- i Wielkopolskę, Prusy, Mazowsze, Halicz, Ukrainę; do wschodniego państwa Grecyi, do dzisiejszej Turcyi chodził, był w Danii i Szwecyi, przezeźdł Pomorze, Litwę, Ruś całą, Kijów go widział, widział go Tatarsi i dalekie kraje Azyi. Pomijam już pierwsze prace tego Apostoła na Ślązku i Morawie, w Czechach, Niemczech i Karynii, o których żywość świadczą. Za-

tknął sztandar wiary, krzyż Pański i pozakładał klaszory swych pracujących braci kaznodziejów na przestrzeni przeszło 4000 mil; narodził miliony ludzi do Boga, odwrócił tysiące od schyzmu, pogani ochrzcił bez liku, a ile Boga dusz wierznych do wyższej za sobą pociągnął doskonałości i świętości, kto to powie, kto godnie wypiełwał? On także pierwszy rozkrywał, nabożeństwo różańcowe wśród nas. Swą świętą duszę oddał niebu r. p. 1257. Cuda zwoła, jakie Jacek św. apostołując czynił, zaliczają się do największych w Kościele bożym i były tak różnorodne i liczne, że najsluźniej idą w parze z onymi pierwszymi apostołami Chrystusa Pana. Owszem Jacek św. mógł rzeć o sobie o powiedział P. Jezus do uczniów św. Jana Chrzciela: „Idźcie i donieście! Na słowo moje: ślepi widzą, głusi słyszą, niemi mówią, chromi chodzą, trędowaci bywają oczyszczeni, umarli zmartwychpowstają, a ubogim Ewangelia bywa opowiadana”. I nie dziwnego, że Jacek św. tak wielkie i nadzwyczajne czynił cuda w Imię Jezusa. Ale bo też życie Jego było jaśniejsze oną i świętością najwyszszą. O św. Jacku można powiedzieć, że był obrazem żywota wszystkich Świętych i Aniołów na niebie. Posiadał wiarę patryarchów, nadzieję proroków, miłość i gorliwość apostołów.

W męstwie św. nie był niższym od męczenników, w bogobojności dorównywał wszystkim wyznawcom. Czystość ozdabiała go jak jaśniejszą aureolą skronie dziecwo, a wielką swą doskonałością w pełnieniu woli Bożej szedł o lepszą z najwyższymi Cherubimami i Serafinami. Taki żywot i cuda, jak niemiecki obryzmie prace i zasługi znalazły uwielenie wśród narodów, a zwłaszcza polskiego, i zdobyły łatwo uznanie u najwyższej na ziemi władzy kościelnej, Namiesznika Chrystusowego i Następcy Piotra św. w Rzymie.

To też gdy bracia kaznodzieje zakonu św. Dominika w Polsce zajęli się sprawą wyjednamia u Stolicy apostoelskiej kanonizacyi Jacka św. pomimo ciężkich dni i praw, jakie w skutek herezyi Lutera nastąpił dla Włochan w wieku 16ym, papież, jak Leon X, Klement VII, Paweł III, Grzegorz XIII i Sykstus V, coraz pilniej badali żywota Jacka św. i jeden po drugim obszerniej nadawali Polsce władzę czoł Jacka św. Nareszcie Klement VIII, zbadawszy jeszcze raz cały proces kanonizacyjny, ogłosił Jacka świętym na dniu 17 kwietnia r. 1594.

Urządzący w Czortkowie uroczystość jubileuszową 300-letniej rocznicy kanonizacyi św. Jacka, nie wątpię, że wśród naszej Polski i Ruś znajdzie się wielu, którzy pragnęliby wziąć udział w powyższej uroczystości, to też zapraszają najgorzej do niej Wielebne duchowieństwo, obywateli i lud nasz z jak najdalejszych okolic, podają tu porządek, w jakim nabożeństwo jubileuszowe się odbędzie, a mianowicie:

Dnia 15 i 16 kwietnia b. r. o godzinie 9ej rano wotywa raska, a o godzinie 10j, suma łacińska z kazaniem, zaś po południu o godzinie 4ej niespory z kazaniem. W rzezi, jako główny dzień uroczystości, t. j. dnia 17 kwietnia o godzinie 9ej rano wotywa w cerkwi raskiej, o godzinie 10ej kazanie ruskie przed cerkwia, a następnie ruszy uroczysta procesya do kościoła łacińskiego i tu przed kościołem nastąpi kazanie polskie, a po nim suma łacińska. Uroczystość zakończy się o godzinie 5ej po południu niesporami i solennym odśpiewaniem Te Deum, a kościół i całe miasto będą wieczornie iluminowane.

Wszystkie dzienniki polskie upraszam uprzejmie o powtórzenie powyższego artykułu. O. Maryjan Kruczek, przeor konwentu OO. Dominikanów i administrator parafii obr. łac.

List do Redakcyi.

Z placu wyciągów.

Szanowna Redakcyo! W „Przeглядzie” z dnia 8 marca w Nr 54 umieściłem artykuł zatytułowany „Z placu wy-

ścisgów”: w której to korespondencyi poruszyłem rozmaite sprawy dotyczące terenu lwowskiego, jak niemniej samychże wyscisgów. Między innymi nawiazowałem tylko wspominałem, iż bieg koni dwuletnich w naszym klimacie, w naszych stosunkach nie ma racyi bytu.

Wspomniałem o nim tylko pobieżnie, bowiem ani na chwilkę nie przypuszczałem, iż zechcą stanowczo zła, na nasze torty dzięki tylko wszechpółnocnej modie wprowadzoną i dziś przez ogół prawie sportsmanów, którym na sercu leży tak ważna gałą gospodartwa krajowego, jakim jest choć koni rasowych, i którzy wyscisgi nie jako pańska zabawa, ale jako środek dążący do celu uważają, bezwzględnie potępiana — wynagala przedmiotowego traktowania. W tym przedświadczeniu, utwierdził mnie jeszcze artykuł „Przeглядu” z dnia 23 marca pod rubryką „Sport” umieszczony, który z całą zapaścią rzeczy o szkodliwości biegu koni dwuletnich traktuje.

Kto wie, kto redaguje w „Przeглядzie” rubrykę „Sport” — jakiego sportsmana nazwisko kryje się pod skromną przybitką trzech gwiazdek — dla tego zgodność zdań szanownego autora we wspomnianej korespondencyi powinna być prawdziwą szalystaką a dla profanów w stosunku do fachowości referenta tego działu poglądy jego wyrocznia.

Gdy jednak, w dniu następnym po korespondencyi szanownego autora rubryki „Sport” pojawił się artykuł p. Ostoi Ostaszewskiego, w którym to szanowny autor na podstawie historyi statystyki i higienii stara się udowodnić pożyteczność biegu koni dwuletnich, pozwoli Szanowna Redakcyo, że ja również na tych podstawach twierdzeniu szanownego autora sprzeciwic się ośmielę, starając się według chronologicznego porządku we wspomnianej korespondencyi sprawę traktować.

Czy sławny matematyk filozof Pytagoras jeździł i wygrywał na wyscisgach Olimpijskich na dwulatkach i w ogólnosci, czy w Rzymie dwulatk biegali, o tem historia widocznie nie wspomina, skoro szanowny autor tego nie podnosi, a więc wyscisgi w starożytnosci nie mogą być argumentem przemawiającym za biegiem koni dwuletnich.

Owszem, widząc, do jakiego stopnia Rzymianie odcili konie, tak dalece, iż jak sam Szanowny autor wspomina, stawali zwycięzcom wiekopomne pomniki — wręcz przeciwnie należałoby być zdania i raczej przypuszczać, że właśnie dlatego nie niszczyli tych koni przedczesnem i tak forsowem jak wyscisgi używaniem.

Również nie są także wyscisgi u Arabów argumentem, bowiem używanie wczesne źrebięta nie oznacza jeszcze używania go do biegu wyscisgowego. Zaden z hodowców koni rasowych z pewnością nie będzie się sprzeciwiał trainowaniu koni dwuletnich, ba, nawet 18-miesięcznych, ale każdy to przyzna, że inna rzecz konia, w miarę jego fizycznego rozwoju trainować a inna używać go do wyscisgów.

Zapytuja w swym artykule Szanowny autor, dla czego chwale takie instytucye, które zgromadzają młodzież na ćwiczenia stosowane do ich sił i wieku? W zapytaniu znajduje Szanowny autor i zarazem odpowiada, że chwale je właśnie dlatego, iż ćwiczenia te są odpowiednio do sił i wieku owej młodzieży.

Wyscisgi zaś żadną miarą ćwiczeniem nazwać nie można, a tem mniej ćwiczeniem odpowiedniem wiekowi źrebięcia. Wyscisgi są już popisem, jak słusznie Szanowny autor utrzymuje, są niejako, że się tak wyrażę, szczytem końcowym tego, do czego przez umiejętny training dąży stopniowo przy hodowli koni rasowych należy. Porównując zatem z Szanownym autorem wiek źrebięcia i jego siły z wiekiem dziecka i jego stopniem fizycznego rozwoju, bardzo byłbym ciekaw widzieć tych mentorów, którzyby takimiu dziecku popisywać się kazali podobnymi sztukami, jakie bez uszczerbku zdrowia wykonywać może n. p. Pytlasiński.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Enoch odszedł, a Amento nie tracąc chwili czasu, wyszukał Toka, ulubionego murzyna Amenemhy, który prowadził w Tebach święte życie, wylegając się ciągle na jakiejś rogoży, z głową opartą o poręcz w formie półksiężyca, stojącą na drewnianej nóżce, dziwną poduszkę używaną powszechnie przez uboższe klasy i przez młodzież w Egipcie. — Toko! — zawołał — Wstań, mam pilną robotę dla ciebie. — Co takiego? — spytał się Toko, zrywając się na równe nogi. — Nie spuszczaaj z oka jasnowłosej niewolnicy Elpinoi! — Alboż co? — Mam na nią podejrzenie, więcej jak podejrzenie, że ma z Abibaalem i z innymi jeszcze ludźmi jakieś konszachty na wielką, na bardzo wielką szkodę naszego domu. — Ze teraz często z Abibaalem rozmawia, to więcej jak pewne, a że z tych rozmów nic dobrego nie wyniknie, to także prawda, bo wszyscy, oprócz pana naszego i jego brata wiedzą, że ten Hebrajczyk to wielki łotr, a Greczynka

— Alboż co? — Mam na nią podejrzenie, więcej jak podejrzenie, że ma z Abibaalem i z innymi jeszcze ludźmi jakieś konszachty na wielką, na bardzo wielką szkodę naszego domu. — Ze teraz często z Abibaalem rozmawia, to więcej jak pewne, a że z tych rozmów nic dobrego nie wyniknie, to także prawda, bo wszyscy, oprócz pana naszego i jego brata wiedzą, że ten Hebrajczyk to wielki łotr, a Greczynka także mi się wcale nie podoba. — Otóż właśnie. Abibaala bliżej nie wysledzisz, bo to szczwany lis. Ale trzeba, abysmy znali każdy krok Elpinoi, a z tego wynioskując wszystko, co się święci. Trzeba, aby ktoś za nią chodził krok za krokiem. Nie znam nikogo dość zręcznego i dość godnego zaufania, aby się podjął tego, oprócz ciebie. — No, jeśli chodzi o to, żeby kogoś tropić, tak, aby tego nie dostrzegł, że go tropią, nie ma co mówić, że ja to potrafię. Nauczyli mnie tego jeszcze za dzieciństwa, w moich ojczystych lasach i nie zapomniałem tego w Egipcie. Ale Elpinoe wychodzi teraz często z domu. Wczoraj wyszła z Enochem, synem szafarza i bawiła po za domem bardzo długo, a wróciła dopiero w nocy. — Wiem o tem. — Jeśli będę ją sledził, będę musiał wychodzić z domu. — A tobie się nie chce. Wolisz spać na rogoży. — Nie o to chodzi. Trapiąc ludzi, będę się bawił doskonale. To mam we krwi, jak pies gończy. Ale... — Ale co? — Ale pan gotów się gniewać, jak mnie w domu nie zastanie. — I ty, Toko, będziesz przedemną udawał, że się boisz gniewu Amenemhy? — Prawda, że Amenemha rozniewia się chyba tylko wtedy, kiedy mu kto powie złe słowo na Abibaala i że można mu się łatwo wyklamać, kiedy kogo lubi. Mogę mu prawić jakiegobądź duby,

a on mnie z pewnością uwierzy, bylebym mu tylko prawdy nie powiedział o Abibaalu. Tej prawdy nie uwierzy z pewnością, bo prawdą o Abibaalu jest tylko to, że Abibaal to lajdak, a Abibaal u pana naszego to jasne słońce na niebie. Samemu Faraonowi nie uwierzy, jeśli Faraon mu powie, że ten złodziej nie jest tak wonnym jak olejek różany. — A zatem nic ci nie przeszkadza sledzić Elpinoi i zaklinam cię na dobro naszego pana, który jest ojcem dla ciebie, abyś to robił zaraz nie tracąc czasu i odkładając wszystko inne, nawet twoją wygodę na stronę. — Widzisz, Amento, moja wyгода jest moją wygodą, jest moją żoną najukochańszą, moją rodziną, moim majątkiem, moją wolnością. A człowiek żony, rodziny, majątku, wolności nie porzuca, nie wiedząc dla czego. Otóż nie wiem jeszcze, dla czego mam sledzić Greczynkę i co właściwie mam wysledzić, a jestem z natury ciekaw. — Nie zartuj teraz, bo to rzecz ważna, aż na zbytnie ważna. — Kiedy ja bo wcale nie na żarty jestem ciekaw. — Słuchaj, Toko! czy ty mnie masz za uczciwego człowieka? — A jakżeż chcesz, żeby ci na to odpowiedział? Jakbym ci powiedział, że mam cię za szelmę, rozbiłbyś mi głowę mieczem. — Ależ ty mnie niecierpliwisz swoją gadaniną. — A ty mnie niecierpliwisz swoją tajemnicą. Czesz, abym coś tropił, a nie powiadasz, co

mam wytropić? — Masz się przekonać, czy jest prawda? Elpinoe służy jako pośredniczka pomiędzy Abibaalem a Grekami, których Hebrajczyk namawia, aby odnowili wojnę, spłądowali Teby i ten pafac w Tebach i narobili nie wiedzieć jakich okropności, mogących dopomóc do tego, aby Hebrajczyk zastąpił swoim nieczystym panowaniem święte panowanie Egipcyan i Faraona. — Alboż ja jestem Egipcyaninem i coż mnie Faraon obchodzi? — Nie jesteś Egipcyaninem, ale jesteś domownikiem Amenemhy. — Tak, jestem jego niewolnikiem, jego dzieckiem i kocham go tak, jak pies kocha swego pana. — Więc daj dowód tej miłości, wytrop zbrodniarzy, którzy także na niego nastają i daj mi znać o tem, co wytropisz, abym mógł nieszczęściu zapobiedz. — Teraz, że wiem, o co chodzi, zabiorę się zaraz do roboty. Bądź spokojny; spuść się na mnie; wszystko zrobię dobrze, lepiej jak się spodziewasz. — Amento odszedł, a Toko poczochrął skórę na swojej czarnej głowie. W ten sposób pomagał sobie myśleć, a myśli szły tak prędko po mózgu, jak palec po tłustem, ogolonem ciemieniu. Zdał sobie sprawę z tego, jak mu wypadło postępować. (Ciąg dalszy nastąpi).

Wprawdzie dwuletni biorąc udział w wyścigach znajdują się wszystkie w jednym z tych samych warunkach, ale jeżeli się wychodzi z założenia, że wyścigi są popisem, to czy ten odbywa się na dłuższą, czy na krótszą trasę, zawsze one nie są niczem innym, jak tylko wyścigiem, który o ile koniom fizycznie rozwinięty nie szkodzi, o tyle zbieżnym jako dzieciom świata zwierzęcego, stanowiącym są zgnębnymi. Nie ulega kwestyi, że liczny zastęp koni dwuletnich traktowanych siewnąwą przez Szanownego autora metodą wygrywała nawet wiele biegów, ale wkrótce zrujnowawszy siły i zdrowie, a prawie zawsze temperament, znikała jak meteor z horyzontu. Za przykład tego niech posłuży Harwest, Nem szabat i wiele innych.

Z zapatrywaniem Szanownego autora, że do treningowania roczniaków potrzeba: 1) lepszego materiału, 2) lekkiego jeźdźca, a wreszcie 3) pewnego stopnia fachowości, zupełnie się zgadzam, ale w żaden sposób nie mogę się z tem zgodzić, by z powodu wyżej przytoczonych warunków bieg koni dwuletnich tyle znaczący dla przetrwania.

Co do warunku pierwszego, to nadmienić muszę, że do jakiegokolwiek biegu konia ma się trenować, przedewszystkiem każdy musi zwrócić uwagę na materiał, jeżeli nie chce, by jego praca bądź co bądź żmudna i kosztowna została bezowocna, bo chociażby najmniejszy trening cudów dokazał nie zdola, jeżeli materiał do tego lichy. Lekkość jeźdźca jest także pożyteczna, a już nieodzowny warunek trzeci, chociażby do trenowania koni pełnoletnich do biegu z przeszkodami.

Pisz Szanowny autor: przeglądając statystykę stajen galicyjskich i t. d.

Nie wiem o jakiej tu statystyce mowa, ale to pewne, że z koni galicyjskich, które biegały najlepiej i najwięcej wygrały, „Revolver“ i „Sygnał“ obydwa chowu hr. H. Rozwadowskiego — tego właśnie, którego Szanowny autor cytuję, a pierwsze z nich będące jego własnością, nie biegały wcale, póki nie miały 3 lat skończonych.

„Konocesa“ hr. Stefana Zamyskiego jako dwuletnia, biegała tylko dwa razy; „Mateor“ raz, w końcu „Przedświt“ dwa razy.

Przechodząc do znakomitości niegalicyjskich, europejskiej sławy „Gladiateur“ jako dwuletni biegał tylko trzy razy i to w jesieni. „Bois Roussel“, zwycięzca Derby francuskiego w r. 1864, nie biegał wcale jako dwuletni. „Kisber“, jedyny koń austro-węgierski, który wygrał Derby angielskie w r. 1876, raz tylko biegał dwuletnim, a następnie „Blair Ahtol“, uważany dotąd za pierwszego w tem stuleciu ogiera, dwuletnim nie biegał ani razu, również „Vermont“, który go pobił w „Grand Prix du Paris“ w r. 1864.

Jedynym wyjątkiem jest „Kinosem“, która chociaż bardzo dużo biegała dwuletnią, a w późniejszym wieku dużo wygrywała, ale z jednej strony wyjątki stwierdzają regułę, a z drugiej ta sama „Kinosem“ jako matka, nie dała ani jednego produktu, któryby do niej zbliżył się wartością, nie mówiąc już o dorównaniu. Również ona, „Calogany“ dwuletnią biegała 22 razy, za to później nie mogła się już na żadnym torze pokazać.

Ze stajnia, wyszukująca dwulatki, może niemi wybrać dużo pieniędzy i zakładów, to prawda, ale — jak Szanowny autor „Sportu“ słusznie twierdzi — wtedy to nie jest egzamin zdrowia koni, ani chowu, jak sam P. O. O. przyznaje, tylko jest chów dla wyścigów. Francya, ograniczając wycozerpawania dwulatek przez to, że pozwala im biegać dopiero w jesieni, zawiadująca wyższość ewoich koni, czemu wyraz dają propozycje austro-węgierskie, jak to Szanowny autor rubryki „Sport“ w swym artykule z dnia 23 marca podnosi, które zaznaczają, że do współbiegania się przypuszczono są konie kontynentalne z wyjątkiem francuskiego, gdyż się konkurencji tych ostatnich, jako znacznie lepszych, obawiają.

Sądę, że aż nadto wiele przytoczyłem argumentów, przemawiających za zniesieniem biegu dwuletnich koni, lecz mimo to nie przeczę, że walkę przeciw temu biegowi na razie, niestety można nazwać walką z cieniem, gdyż bieg ten jeszcze czas jakiś na tym lub owym torze utrzyma się zdoła, jak utrzymuje się totalizator, bookmakery, dom gry w Monte-Carlo i loterya liczbowa. Żywią jednak nadzieję, że cień ów w niedalekiej przyszłości przyoblecie się w ciado, a wówczas zło to przyszananej z naszych torów raz na zawsze wyrugowane zostanie.

Ze zdziwieniem już formalnie wyczytałem, że szanowny autor stawia Rosyę za przykład do naśladowania co do wyścigów i chowa koni czystej krwi, — kraj, który bezprzeznaczenie najnikiej pod tym względem stoi. Rosya zniósła wszelkie ograniczenia dla biegów dwulatek, to też z koni w Rosyi wychowawczych trafiło się, że raz wygrał „Perkun“ hr. L. Krasieńskiego handicap mniejszej wagi, a przed laty 20 tu czy 30 tu koń p. Rajewskiego, podobno Franconberg, drugorzędny bieg w Frankfurcie. Fakta te dowodzą, że Rosya powinna być przykładem, ale przykładem dla nas odstrasającym, aż nadto silnie przemawiającym za zniesieniem biegu koni dwuletnich. Wł. T.

MAŁY FELJETON.

Mody wiosenne.

Pośpieszonym tempem idą w r. b. przygotowania wiosenne w państwie mody. Słuchę tak już grzeje, blask jego jaskrawy tak niedyskretnie wyprowadza na jaw wszelkie braki, że trzeba corychlej pobryść się „futerolów“ zimowych i rozzejrzeć w materyale, jaki nam do wielkiej kampanii przygotowano.

A robota to nielada, bo wiosna najważniejszym jest etapem w rządach wszechwładnej mody. Podobnie jak cała natura przynosi odrodzenie, tak i kobiety, dbała o harmonię powszechną, nowościami samami obdarza, pragnąc, aby pozbyszy się zimowej powłoki, w pełnym a powabnym przedstawiały się ryznstrunku.

Niestety, ryznstrunek ten niezawsze bywa estetyczny; cała bieda w tem, że wiosna w przyrodzie gospodaruje samowładnie, a w państwie mody psują jej szki. Ludzie. I jeśli kiedy, to w sezonie obecnym nastąpił rozbrat z estetyką zupełnie. Ramiona kobiece, w skutek bnfistych rękawów i olbrzymich wyłogów, wprost już potworne przybrały rozmiary, a linie postaci zacierają się najzupełniej pod napięciem spódnicami, paniers, steroczącami na biodrach, które coraz skuteczniej rugują spódnice gładkie. Przejawiają się też pewne usiłowania zwrotu ku klasycyzmowi; wskrzeszono pepum, ale oczywiście tylko w polowie. Gdy

bowiem u cór starożytnej Hellady już od ramion spadało na spódnia szatę, przy naszych obelonych fasonach sukien może się zaczynać zaledwie od pasa i zakrywać połowę spódnicy. Pomysł to ani estetyczny, ani stylowy.

Drugim zwrotem do „stylu“ są kostjmy à la Louis XV, które będą niemal de rigueur w letnim sezonie. Strój taki może być dzisiaj całkiem wiernie skopjowany, bo i staniki z długimi bawetami i paniers na biodrach doskonale zastósować się dają. Ale i ta moda, choć znosi nieszczerze bufiaste rękawy i wielkie rewery, nie nadsa postaci kobiecej estetycznych kształtów, nie pozwoliła na to paniers na bokach i możliwie krótka spódnica; przytem staniki z bawetem wymaga idealnie smukłej kibi, a ongi jersey's, dziś zaś bluzki takie z nas na szczęście wygodnie zrobiły, że żadnej chyba nie zachce się dla bawetu obcisła na nowo w paocerz.

Przeciwniczki upinanych lub podwójnych spódnic mają do wyboru gładkie, węższe nieco, niż owe zapowiadane — daremnie na szczęście — krynoliny cloches, ale garniowane. Mędne są i falbanki, i rulony, i plisy, a haute nouveauté i przynają trzeba, gustowna, stanowią wazkie galoniki, bądź pasmanteryjne, bądź dzetowe, na wszystkich szwach spódnicy. W fasonie staników zaszła zmiana nader niekorzystna, robią się teraz zupełnie bez boszków, przód i tył z jednej szki, bez raszewek, zeszyte na jednym ramieniu i pod jedną pachą, a zapięte na drugim i pod drugą; każdy przysna, że najrzęczniejsza nawet figura traci w takim... worku, a oż do piero taka, którą natura obfiszemi obdarzyła kształtami.

Wiosna nie jest sezonem okryć, więc też w tym kierunku zmian mało. Zakłady wojele zarzucono zupełnie; zastąpiły je paloty z wolnemi przodami, otwarte i poniżej stanu zapięte na jeden guzik; szeroka długa szafa, najczęściej morowa, z kołkami koronką ozdobioną, zapięta między wyłogami. Przygotowano też na ciepłą porę zakłady z leucitiego sukna, z baskiną tak krótką, jak u stanika, również otwarte z przodu, bądź z jedwabną wyrzucaną bluzką, bądź z żabotem. Kolory tych zakładów: mastic, cuir, suede najmodniejsze. Prym wszakże trzymają ościele capes'y. I nie dziwne, nie podobna bowiem bez zniszczenia wsuwać w zakłety steroczących rękawów a potiron, a przytem do sukien letnich pelerynki są okryciem najpraktyczniejszem. Noszą się one w sezonie bieżącym krótsze, niż w zeszłorocznym, sięgają tylko pasa, a są podwójne i to z materyału odmiennego; np. wierzchnia z mory, dolna z korokiu, wierzchnia z aksamitu, dolna z armure côtelée. Dla amatorów ekscentryczności wymyślono w tych pelerynkach kombinacje dwóch jaskrawych a niezawsze zlewających się harmonijnie kolorów. Ustanowiono także, ale to już w sukniach, inną kombinację barw, które stanowiąc należą do tych qui ne se marient pas bien, mieszając kolor lila z niebieskim; tego impresjonistycznego „aljanasu“ chyba żadna kobieta ze smakiem artystycznym i poczuciem koloroty obdarzona nie zna. Powracając do pelerynek, zaznaczamy jeszcze, że która z pań nie chce w dni gorące wychodzić do figury, będzie mogła zastąpić się oblokami tiulu karbowanego point d'esprit albo grec. Podwójne lub potrójne pelerynki takie, z długimi z przodu kołkami z ruszą pierrot, strojne w pukle ze wstążki i pandolques detete, w ukryte w karbach, efektywnie dopełniają będą strojnych tusał.

W ogóle wstążki i dzęty wyrugowały wszelkie inne przybrania, pierwsze ozywioście do sukien lżejszych, ostatnie do wełnianych i jedwabnych zastosowane. Bardzo efektowną kombinacją na boki spódnicy, przody staników, a nawet na rękawy całe stanowi mora, na której rysunek wody wyszyty jest dżetami. W kolorach przeważa na kostjmy wiosenne szary w różnych odcieniach, bo w Paryżu — a stamtąd przeciek wszelkie dekryty nadocho — kolor szary, wbrew słowom wielkiego poety, jest kolorem wiosny. Na suknie letnie przygotowane są materyały w delikatnych odcieniach zielonych, lila, w kostkę białą z czarnem lub z granatowem; zapowiadają także, iż kolor biały bardziej niż kiedykolwiek będzie noszony.

Śród materyałów na kostjmy półsezonowe, mogące zarazem służyć latem w dni chłodniejsze, nowością jest wełna kroskrow, satin indien, Rochdale, granit — ta ostatnia mieszana z jedwabiem — wreszcie cachemirienne, rodzaj lekkiego sukienka. Odcienie w tych materyałach najmłodniejsze cuir i grosseille. W lecie zaś nosić mamy suknie skromniejsze z toile de laine gaufree, mouste de laine, voile canevas de laine. Choć zaś w wykintniejszą a powiewną przystrój się taalete, w jedną z tych, co to sprawiają, że kobieta wygląda jak gdyby co roku wraz z kwiatami na rabatach ogrodowych nowo rozkwitała. przygotowano do wyboru sote de sanglier, barage soyeux i crepe Lzeyl, wszystko to materyały z jedwabiem mieszane, w jedwabne pasy, a wszystkie lekkie, przezrocyste, w cieniach jasných bardzo i delikatnych lub czarne. Wymagają one oczywiście jedwabnego spódn, a tu w doborze odpowiednim kolorów już z każdej z pań gustu wrodzonego dowód złożył może.

Kapelusze zapowiadają się coraz większe, a uginające się pod puklami me wstążek i pękami kwiatów. W kapotkach napródo szukamy zmiany; zawsze jednak miniaturowe, na tyle głowy przypięte, wielkimi kokardami z boków przystrojone, a przypominające, dzięki własnie tym kokardom... uszy niedźwiedzie.

Parasolki, możliwie dużych rozmiarów, iskrzyły się będą od dżetów, które nawet na rączce potrafiły sobie zdobyć stanowisko.

KRONIKA.

Lwów 9 kwietnia.

Honorowe obywatelstwo nadała Rada gminna m. Tarnowa J. E. księżciu marszałkowi krajowemu Eustachemu Sanguszce.

Ze sfer adwokackich. Dr. Ludwik Seeliger wpisany został na listę adwokatów z siedzibą w Kolbuszowej. — Dr. Józef Jezierski, adwokat w Mielnie, przesiedlił się do Rozwadowska, zaś dr. Izidor Bannann, adwokat w Ulanowie do Sokolowa. Substytutem pierwszego mianowany został dr. Miecz. Brzeski, adwokat w Mielnie, drugiego dr. Wacł. Dundaezek, adwokat w Niszeu.

Konkurs. Magistrat m. Lwowa rozpiął konkurs na 10 miejsc bezpłatnych na kursie nauki pływania w pływalni miejskiej. Kurs trwać będzie od 15 maja do 30 września. O miejsca te ubiegają się mogą synowie ubywateli przyzależnych gm. m.

Lwowa. Podania należy wnieść do dnia 20 kwietnia rb. — Magistrat m. Lwowa rozpiął zterminem do 20 mb. konkurs na jedno stypendjum z fundacji im dra Karola Lingera o 800 zł. rocznie dla ucznia wydziału lekarskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim. Ubiegają się o stypendjum mogą synowie byłych lub obecnie funkcyjujących ratnych miasta Lwowa, byłych lub urzędujących radców magistrata i osób do gminy miasta Lwowa przynależnych.

Obchody kościuszkowskie. Z Uhnowa nam piszą, że rocznicę Kościuszkich obchodzą iluminacją, mszą św. i uroczystym koncertem. Podczas nabożeństwa patryotyczne kazanie wygłosił ks. wikaryusz Julian Kamiński. Około godz. 7 odbył się wiozorek polonajny z odczytem p. Antoniego Kolbuszowskiego o Kościuszcze. Dochód z wieczorku w kwocie 64 zł. 92 ct. przeznaczono na fundację imienia Kościuszkich.

Z Budzanowa nam piszą, że obchód kościuszkowski odbył się tam dnia 4 b. m. przy współudziale wszystkich warstw społecznych i wypadł jednym słowem wspaniale. Szczegółów korespondencyjnie powtarzamy, gdyż wszystkie obchody kościuszkowskie odbyły się według jednego i tego samego programu.

Pani Marya Pawlików-Nowakowska, znakomita nasza primadonna, po jedenastomiesięcznej przerwie, wystąpi dziś w przedstawienu na dochód chorej artystki Rybickiej. Śiewszaka nasza, którą publiczność bez wątpienia powita z wielką radością, wykona arję z „Halki“ i „Żydówki“.

Sp. Wincenty Lewicki c. k. radca dworu, o którego zgonie donieśliśmy już w sobotę, zastąpił sobie na serdeczne wspomnienie. Był to najczyniejszy człowiek i gorący patriota. Dwoch synów w roku 1868 wysłał na pole walki, sam zaś jako urzędnik, jeszcze za czasów panowania absolutyzmu, narazony był na przeróżne szykany za to, że śmiało przyznawał się do polskości. Dom jego był przez długi czas punktem zbornym dla ruchu literackiego. Bywali tam między innymi Pol i Mieczysław Romanowski. Sp. Wincenty Lewicki zostawił dwóch żyjących synów: Witolda, pośa do rady państwa z okręgu przemyskiego i Bolesława, który jest redaktorem Ekonomisty we Lwowie.

Z armii. Cesarz zamianował generał-majora Edwarda Metzgera, komendanta 60 brygady piechoty we Lwowie, komendantem domu inwalidów w Wiedniu, przenosząc go zarazem w stan spoczynku, i nadając mu charakter general-porucznika ad honores z uwolnieniem od takay. Pułkownik Ludwik Wiener, komendant 15 pp. mianowany komendantem 60 brygady piechoty, a pułkownik generalnego sztabu Karol Reznicek, komendantem 15 pp. Lekarzami asystentami w rezerwie mianowani Józef Marynowski 11 pp. ułanów i Samuel Obst 30 pp. Sta szym lekarzem mianowany Józef Tokarski 41 pp. Intendent wojskowy X korpusu Karol Kunz przeniesiony w stan spoczynku. Cesarz pozwolił komendantem XI (lwowskiego) korpusu, ks. Windisch-Gractowski, na przyjęcie pruskiego orderu „Czarnego Orła“. Zastępcami lekarzy asystentów mianowani: Stanisław Ciechanowski 18 pp. Praktykant weterynaryj mianowany: Dionyż Janowicz 9 pp. drag. Oficyał prowiantowy Franciszek Güttler, przeniesiony z Josefstadu do Lwowa; praktykant rachunkowy Jan Szemin ze Lwowa do Kataro.

Z Rzymu piszą pod datą 30-go marca. Wczoraj zrana w teatrze Costanzi nastąpiła inauguracja XI-go międzynarodowego kongresu lekarskiego, który się też o wiele liczniejszym od wszystkich dotychczasowych okazał. Na pierwszym bowiem w Paryżu w r. 1867-mym r. było tylko 1,322 lekarzy, na ostatnim w Berlinie zebrało się 5,727 i zdawało się, że ta liczba przeseignięta być nie może. Tymczasem w Rzymie nad wszelkie spodziewanie doszła ona obecnie do 7,612. Odpowiednio do państw, do których należą, lekarzy tutaj zgromadzonych, tak podzielić można: z Niemiec jest ich 200, z Austrii 700, z Anglii 700, z Francyi 600, z Hiszpanii 250, z Rosyi 200, ze Szwajcaryi 200, z Ameryki 175.

Siedem wejść do teatru Costanzi obłądzone były od godziny 7-ej zrana, chociaż otwarcie zjazdu naznaczone było na godzinę 10-tą. Gdy tłum wpuszczono nakoniec, zaśła w oka mgnieniu teatr. Nie byli to, tylko lekarze i ich żony, ale i profana vulgus. Łoże wszystkich rządów napelnily się kobietami bez lika. O godzinie 9 1/2 przybyli ministrowie i inni dostojnicy państwa. Doktor Gwido Baccelli, minister oświaty, i słynny lekarz niemiecki, doktor Virchow, przyjęci zostali oklaskami. Zran chciomo sala teatralną oświecił a giorno, ale cudna pogoda włoska i strumienie blasków słonecznych, wnikaące górnemi oknami, skłoniły zarządkongresu do zaoszczędzenia światła sztucznego.

Królestwo oboje przyjechali o godzinie 10 1/2. Król nosił mundur jenerała, lańcuch Najśw. Anunicyaty i inne ordery; królowa zaś miała jasnozłoty jedwabny strój, zieloną pelerynę, kapelusk z wiosennymi różami i czarną aksamitną kokardą na piersiach.

Gdy królowa zasiadła na swoim tronie, p. Crispi, jako nacelnik rządu, pierwszy głos zabrał. Po p. Crispim przemówił po łacinie minister Baccelli. Przypomniał on powszechność Rzymu, powitał nowych gości i bucznie wywołał oklaski. Po nim przemawiał dr. Virchow, ale po włosku i wcale gładko. Wywalał Włochy i pierwszeństwo ich w odnowieniu wiedzy. Dalej zabrał głos syndyk Rzymu Ruspoli książę di Poggio Saasa, przypominając, że lekarze od czasów Augusta obdarzeni byli obywatelstwem rzymskiem i powtarzając wyrazy dra Baccello, wyreczono w Berlinie: „Scientiae atque artis humanissimae vexillum cum libertatis vexillo conjunctum in Capitolio“. Dalej nastąpiły przemówienia delegatów zagranicznych, pozdrawiających Włochy i Rzym — jedno po niemiecku, drugie po włosku, niewiele po francusku. Z wielkim zapalem odzywał się o Włoszech po włosku młody lekarz z Norwegii dr. Laache, a po nim także po włosku dr. Stoches, Holender.

Lekarzy Polaków znajduje się tu około sześćdziesięciu. Podczas ceremonii inauguracyjnej nadeszło kilka telegramów, a między nimi jeden z Warszawy od Towarzystwa lekarzy warszawskich.

Władysław Kerez. Czytelnicy nasi pamiętają zapewne fakt, który zdarzył się w marcu 1887 r. w Warszawie i sprawił tam silne wrażenie. Mówimy o wielkiej defraudacji (80.000 rubli sr.), popełnionej w Banku państwa przez urzędnika Władysława Kerezę i o zniknięciu defraudanta bez śladu. Kerez był osobistością w Warszawie bardzo znaną i pozostawał w bliskim stosunku z wydanictwem pewnego radykałnego pisma. Otóż wczorajsze pisma wiedeńskie donoszą, iż Kerez uwieziony został w Wiedniu w dzielnicy Margarethen. Mieszkał on tam pod nazwiskiem Stanisława Prazinowskiego (?) a pozostawny był dlatego, że w r. 1892 dopuścił się oszustw pod nazwiskiem Grzegorza Chołkowskiego. Obecnie po odsiedzeniu kary za fałszywy meldunek, rozpoznany został w dyrekcyi policyi jako Kerez i wydany władzom rosyjskim.

Mydło w ciastkach. Na jednym z posiedzeń belgijskiego Towarzystwa chemików miał Crispi odczyt o mydle i jego roli, jaką odgrywa ono w belgijskich (sądzimy, że także w innych) ciakniach

i piekarniach. Owoż p. Crispi wykazywał, iż tak piekarsze jak i cukiernicze dodają do ciasta przy miesieniu mydlin, które mają wpływać na to, że pieczywo jest lekkim i niejako „rozplywa“ się w astach; ten przymiot ciastek sakoższe nadawczyją ceną. Smaku mydła przy jedzeniu takich ciastek lub bułek wcale nie czuć, gdyż mydlin dodaje się barzo niewiele.

Oryginalny tancerz. Na jeden z balów w Faryżu zaproszono pewnego Anglika wybitne zajmującego stanowisko w świecie dyplomatycznym. Anglik na bal przyszedł i podczas tańców przechadzał się po salonych, nie biorąc w tańcu żadnego udziału. Gospodyni domu, która zaważyła, iż gość ten wcale nie tańczy, podeszła ku niemu i zapytała się: „Czy pan wcale nie tańczy?“ „O tak!“ — odparł Anglik — ale tylko wtedy, gdy jestem wesely i gły nikogo nie ma w pokoju“.

Maszynki do dojenia krów. W prasie warszawskiej zaczęły jacyś przedsiębiorcy zagraniczni na gwalt reklamować maszynki do dojenia krów i zalecać je jako wielkie arcydzieło. Pomysł wynalezienia maszynki do dojenia krów nie jest bynajmniej nowym, wielu wynalazców suszyło i suszy sobie głowę nad wynalezieniem przyrządu w tym kierunku, zastępującego pracę rąk ludzkich. Wszystkie te jednak przyrządy nie prowadziły do celu, sztuczne bowiem dojenie krów wprost sprzeciwia się prawom fizyologicznym. Próbowano różnorodnych systemów, wałków gumowych, pompk pneumatycznych, t. o. karów, wszystko to były próby bezowocne. Na ostatniej wystawie mleczarskiej w Warszawie pojawił się aparat w rodzaju trokaru. Miejscowy optyk Pit zaczął wyrabiać owe przyrządy, które jako nowość, miały sporo nabywców. Po dłuższych jednak próbach okazały się również niepraktyczne, a nawet szkodliwe dla krów, gdyż w krótkim czasie sprawdzały zapalenie wymion.

Gazeta Milch-Zeitung wychodząca w Bremie i poświęcona wyłącznie sprawom mleczarstwa, opisuje różne maszynki do dojenia krów wraz z rysunkami i utrzymuje, że sztuczne dojenie krów nigdzie nie dało pomyslnych rezultatów. Ceny maszynek bywają rozmaite, od kilku do kilkuziesięciu guldenów za sztukę. Wszystko to jednak pieniądze daremnie wyrzucono.

W obec tak fachowej opinii, zapewne nikt z gospodarzy do kupna owej maszynki kwapić się nie będzie. Zajeście to i nadal pozostać musi w wypróbowanych rękach dziełek „do krów“.

Dodó namisy jeszcze jeden szczegół, nie wszystkim może znany. Ponieważ dojenie wymaga pewnej, a nawet znacznej siły rąk, więc czynność tę w wielu krajach spełniają mężczyźni; po pewnym jednak przeciągu czasu dostają skurczu palców i są niezdolni nie tylko do dojenia, ale i do każdej innej roboty. Otóż wgląd na tę okoliczność jest bodźcem do wynajdywania sposobów sztucznego dojenia. Przekonano się jednak, że usiłowania te jak dotąd skutku pomyślnego nie osiągnęły.

Zydl i Argentyna. Pręgiaska o bankructwie kolonizacyi żydowskiej w Argentynie była fałszywa, kolonizacya trwa dalej, choć odbywa się w tak powolnym tempie, że wszystkie nadzieje tłumego przeniesienia żydów na drugą półkulę pelną wobec niego. Dotąd ogółem przesiedliło się do Argentyny z Europy około 500 rodzin żydowskich, t. j. mniej więcej tyle, ile ich zawiera przeciętne miasteczko galicyjskie, dla 450 zaś rodzin, głównie z południa wuch gubernii rosyjskich zrekrutowanych, kolonie są już przygotowane w zupełności. Z istniejących kolonii najliczniejszą jest Klara, zamieszkała przez 250 rodzin żydowskich i położona w pobliżu niemieckich kolonii.

Grant jest ogromnie urodzajny. Zimy nie ma prawie zupełnie, było przez cały rok pasie się na pastwiskach, siano nie znają kolonisci wcale. Przez okragły rok pracują w polu, gdyż tylko w sierpniu bywają małe przymrozki. Niekto e rośliny rodu dwa razy do roku, drzewa w przeciągu lat 5 wyrastają do tej miary, co u nas w ciągu 30. Jest jednak i odwrotna strona medalu. Latem upały dochodzą 35 stopni, a suszy, mrowki i szaraczka stanowią nadożliwe plagi rolnika.

Delegat bar. Hirscha, p. E. E. przyn, izraelita z gubernii grodzieńskiej, obliczył, że średni kolonista, chcący osiedlić się w Argentynie na własną rękę, musi posiadać 2500 rubli kapitału, taki zaś, któryby chciał urządzić się po europejsku, powinien mieć co najmniej 20 tysięcy rubli. Najbardziej chwali delegat bar. Hirscha to, iż na zakreślonych przez kolonizacyę obszarach, nie ma rdzennej ludności, nie ma tradycyi ani przeszłości historycznej. Wszyscy tam są emigrantami, tak samo jak i żydzi. Zaczynają nową erę pod ochroną dewizy, ubi patria ubi bene.

Z Łańcuta proszą nas o sprostowanie korespondencyi, zamieszczonej w jednym z tutejszych pism, o nowej świątyni budowanej się mającej zaraz z początkiem wiosny za 150.000 zł.

Kościół w Łańcutie znajduje się w najlepszym stanie, jest dość duży, przed kilku laty pokryty był stal dowym dachem blaszanym i nową kopułą z systematką, a niedawno sprawiono organy, więc za pełnie zaspokaja potrzeby parafian. Komitet ogłosił tylko, że gdyby jaki zakon zdecydował się postawić sobie kościół w Łańcutcie, to niech się zgłosi do zarządu gminy, a otrzyma za darmo piękne miejsce przy dwóch drogach, mające około dwóch morgów obszaru, a i lud z pewnością nie odmówi pomocy temu zakonowi.

Deszcz banknotów padł w tych dniach w Kijowie. Rzecz się miała jak następuje:

Na Kreszczatki, głównej arteryi Kijowa, przechadzał się starszy jegomość, Moskalk, i wynajmując jakieś papiery z pugilaresu, dars je w kawałki i rzucił za siebie. Patrzano na niego z razu obójtnie, aż przyszło komuś na myśl podnieść ze ziemi jeden kawałek papieru. I o dziwo, była to część trzyrublowki. Obok niej spadł właśnie na ziemię kawałek piątki! Szalony ten człowiek darsł banknoty. W jednej chwili Kreszczatki zaroił się tłumem ludzi, rzucano się na ziemię, zbierano i wydzierano sobie banknoty, a że jegomość zdawał się na to wszystko nie zwracać uwagi i szedł spokojnie dalej drąc i rzucając banknoty, więc zbiegowiska do takich doszły rozmiarów, że musiła wkroczyć policya i tłumy porozępdać. Po mieście rozeszły się najrozmaitsze pogłoski, a między innymi, że to fałszerz, pracujący w ten sposób pozbryść się niebezpiecznego towaru. Pokazało się jednak, że jegomość ów był prawnym właścicielem znacznej sumy, złożonej w jednym z banków kijowskich, którą właśnie tego dnia był odebrał, i że ma się do czynienia z wrytatem.

Banknoty, rzucane przez niego, podarte były na tak drobne kalfki, że prawie żadnego całego niepodobna było z nich złożyć.

Życie materyału i sił roboczych publicznych na króżyły osoby prywatnej, a staje się ono jeszcze bardziej rażącym przez to, że kierownikiem robót u Wiksia był właśnie starszy inżynier Kamiński.

Pewnego razu konduktor drogowy Winnicki, który na rozkaz p. Kamińskiego woził ów szuter na grunt Wiksia, opowiedział cały przebieg tej manipulacyi w gronie swoich przyjaciół, a ci nie uważali za stosowne zatrzymać usłyszanych szczegółów w tajemnicy. Tą drogą o opowiadaniu Winnickiego dowiedział się st. inżynier Kamiński i wytoczył Winnickiemu proces o obrazę honoru.

Oskarżony Winnicki potwierdził przy zkradawie, że na wożenie Wiksiowi szuteru z placu Akademickiego otrzymał wyraźny rozkaz od st. inżyniera Kamińskiego i jako jego podwładny rozkaz ten wypełnił. Ośmim świadków, powołanych do procesu, złożyło zeznania przeważnie obciążające st. inżyniera Kamińskiego.

Najjaśkrawsze światło na ten nieczysty proceder rzuciło zeznanie dyrektora urzędu budownictwa p. Hochbergera. P. Hochberger dowiedział się o nim przypadkiem, gdy przechodził obok gruntów miejskich koło Pełczyńskiego stawu. Zastanowiło go mianowicie, że ogromną ilość ziemi, otrzymaną po zrównaniu pagórka, leżącego na terenie Wiksia, gdzie miała stanąć lodownia, jacyś ludzie przewożą na grunta miejskie. Zainterygowany tem dziwnem odkryciem, poszedł po nitce do kłębka i dowiedział się, że nadszły inżynier Kamiński, który prowadził roboty Wiksiowi, nie tylko pozwolił na zwożenie ziemi z rozkopanego pagórka na grunta miejskie, ale nawet do tej roboty użył fur i ludzi, utrzymywanych kosztem miasta. P. Hochberger zabronił wtedy Kamińskiemu prowadzić nadal ten proceder i zszął go za nadużycie stanowiska.

W obec zeznań tych zażądał obrońca Winnickiego adwokat dr. Zygmunt Lisiewicz wydania wyroku, ale na wniosek obrońcy strony przeciwniej, odroczone rozprawę dla przesłuchania jeszcze jednego świadka Świdwskiego.

Sprostowanie. W odpowiedzi na sprostowanie ks. Schenkirzka, gr. katol. proboszcza z Urowa, otrzymujemy jeszcze następujące sprostowanie: „By dobiec prawdy, jak to właściwie było w Urowiu na pogrzebie ś. p. Konstantego Lipińskiego, czy ksiądz gr. kat. Schenkirzka rzeczywiście nie pozwolił dzwonić (coemu w sprostowaniu swem zaprzecza) — udiłem się do Urowa i tam od innych i od gojowego Oleksy Halaćyuka, dowiedziałem się, że faktem jest, iż ks. Schenkirzka, niedzielnie dzwonił nie p-zwolił, ale w swej zaciętości dawno łańcuchami związał i torami kłódkami zamknął — zamknął także dzwonicę i cerkiew; faktem jest, że proboszcz ze sąsiedniej wioski Pleśnian, udawał się z prośbą do ks. Schenkirzka, by tego nie robił i dzwonił pozwolił — ale ksiądz Schenkirzka był niewzruszony i miał odpowiedzieć, że mu nie ma tu nikt do rozkazu. Faktem jest, że ów proboszcz posłał do swej cerkwi do Pleśnian po krzyż i chorągiew, a w końcu faktem jest, że ten sam Iwan Jurkiewicz, nacelnik gminy — którego ks. Schenkirzka w swem sprostowaniu jako świadka cytuję — rozkazał dzwonić i dzwonić, za co ks. Schenkirzka tege Jurkiewicza do Sątu zapowiadał. Cerkwi nie rozbito i ciała nieoboszczyła w cerkwi nie było, tylko z domu wprost do grobowca przeniesione zostało. Jeden z uczestników pogrzebu“.

Zmarli. Kazimierz Dańczak, magister farmacyi, umarł w Sokolowie koło Rzeszowa w 30 roku życia. Jan Czerski, znakomity badacz północnych okolic Syberyi, umarł tam niedawno.

Stan powietrza. Term. + 6° o godz. 8 rano, w pol. + 11° R. Bar 766. Pogoda.

Obliczając młodzieńce. — Doktore, poradź mi pan, jaki zawód mam wybrać dla mojego syna. Jest to młodzieniec wiele obliczający.

— Hm, jeżeli rzeczywiście umie wiele obliczować, to zrób pan z niego posta do parlamentu.

Aforyzmy. Kłótnia — to zwykła rozmowa między małżonkami.

Życie skąpca podobne jest do tej sztuki teatralnej, której publiczność przypatruje się niechętnie przez wszystkie akta, a dopiero w ostatniej scenie daje gorące oklaski.

Obawiaj się zawsze tego, który się ciebie boi.

Literatura i Sztuka.

* Nieśmiertelność książek. Poruszył kwestyę tę znany pisarz francuski, Paweł Stapfer w oddzielnej książce, o której inny znany pisarz francuski, Emili Faguet powada: „Byłaby ona jedną z najbardziej melancholijnych, gdyby nie była zarazem jedną z najbardziej wesołych“; czytelnicy też nie wiedzą nigdy, czy w chwili, kiedy autor każe im pękać do śmiechu sam nie jest smutnym, jak śmiert. Tytuł tej, tak pochwalonej książki: „Les Reputations litteraires“. Jest to stanowczo smutna książka, której przedewszystkiem nie dalbym do czytania żadnemu z autorów, chyba, że to byłby mój osobisty wróg. A i to w tym tylko razie, gdyby wróg ów był pisarzem znanym i uznanym; gdyby bowiem należał do tych biedaków, którzy idą przez życie z poczucia, że potomność wydobędzie z ukrycia ich dzieła zapoznane, z kurzu je otrzepie i na podziw ludzi wystawi, — zemsta moja byłaby zbyt sroga.

Pierwszym warunkiem bowiem nieśmiertelności dzieła jest — aby podobalo się tym, dla których zostało napisane, aby zdobyło poklask w tym czasie, kiedy wyszło w świat „Car la premiere condition pour vivre toujours“, — mówi Stapfer, — „c'est d'avoir vécu“. Podobnie się zaś swemu czasowi, naprózd nie dowodzi to jeszcze talenta ani geniuszu, a potem zależy nie tyle od nich, ile od całego mnóstwa szczęśliwych okoliczności.

Ale ten pierwszy warunek nie jest jeszcze najtrudniejszym. Zbieg okoliczności może przeciwie zająć i taki nawet, że ci, co zyskują poklask publiczności, posiadają naprawdę w sobie ogień Boży i dają dzieła, nieśmiertelności warte. Drugi warunek dopiero jest decydującym, — a nim jest podobnie następnemu pokoleniu. To próba ogniewa, w której prawie wszyscy giną. Albowiem pokolenie następane zawsze pogardza tem

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1, et. od wyrazu, tym samym zaś drukiem 3 ct.

świeża wiosenna BRYNOZA która poleca handel Karola Bałabana we Lwowie

W Szeznawicy na Mediasiu możn... w zamierzać zakładową szafarnię mierz...

Fortepiany i pianina z najlep... zych fabryk po cenach niskich...

Kupuj u majstra a nie u obywatela! To mogą stanowić o mojej fabryce...

Jan Siikarösky BERNO (Manschester Austrii)

Pierwsze Towarzystwo tarczy od r. 1882

polca Sean P. T. Publiczności... czysto i zdrowo, jak: płótna od szp...

Tinct. capsici campos. (Pain-Expeller)

Jan Inhatowicz we Lwowie ulica Kapernik 1 3, alia H. Lick 1 1

Wina Szampańskie, francuskie w ca... lych, pół i ćwierć flaszkiach.

KUBIN, BRICH i KORZENIOWSKI Fabryka parowa pieców kaflowych

Przed kuracją w Gleichbergu poleca się jako środek le zniczy nader skuteczny

Dla amatorów robot pileczkowych drzewo jaworowe, hebanowe, gruszkowe...

Alojzy Hübner Lwów Rynek 38. 771

Table with 2 columns: KAWY and HERBATA, listing various coffee and tea products and prices.

Właściwy, leczący balsam BRZOSZY Jus sam o sobie nigdy nie pomyśli...

FRANCISZKA JOZEFA WODA GORZKA nazwana KRÓLOWĄ wód gorzkich.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie ulica Jagiellońska 1 3 II

Maria Celskie Makropie żelazkowe C. Brady w Kronieryżu (Karawa)

Lwowie główny skład apt. dr. Piotr Mikolaj Jakób Beiser, ap. Stanisław Lachowicz...

Kapelusze, cylindry własnego wyrobu i z najlepszych fabryk zagranicznych

„STARKA“ (Złoty koniak) (Złoty koniak) z roku 1840. zł. 2.50 / z roku 1850. zł. 3.00

Laboratorium chemiczno-kosmetyczne A. Pokornego, magistra farmacji

Pierwsza Tokajska Fabryka Koniaku w Tokaj

Tokajskie-hegalskie Towarzystwo akcyjne dla fabrykacji koniaku w S. A. Ujhelyi

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie ulica Jagiellońska 1 3 II p.

Patentowane ogarywane ręczne i zaprzęgowe z dźwignią do zładni szerokości brzozy

NAWOZÓW Spółki komandytowej JULJANA WANGA we Lwowie